
 
 

 

 
PROCESSO VERBALE ADUNANZA III 

 
DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA METROPOLITANA DI TOR INO 

 
3 agosto 2017 

 
Presidenza:  Chiara APPENDINO 

 
Il giorno 3 del mese di agosto duemiladiciassette, alle ore 10.30, in Castiglione Torinese, Via 

Po 2, nella Sala “Auditorium” della Società SMAT, sotto la Presidenza della Sindaca 
Metropolitana Chiara APPENDINO e con la partecipazione del Segretario Generale Giuseppe 
FORMICHELLA si è riunita la Conferenza Metropolitana come dagli avvisi del 3 e 20 luglio 
2017 recapitati nei termini legali - insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli componenti della 
Conferenza Metropolitana e pubblicati all'Albo Pretorio on-line. 

 
Sono intervenuti i seguenti componenti la Conferenza Metropolitana: 
 

COMUNE   RESIDENTI 
AIRASCA SINDACO DE RISO LEOPOLDO 3.819 

ALPIGNANO SINDACO OLIVA ANDREA 16.893 

BALDISSERO TORINESE SINDACO TODESCO BRUNO 3.783 

BANCHETTE SINDACO SAPONE FRANCA GIUSEPPINA 3.280 

BARONE CANAVESE SINDACO BERTINATO ALESSIO 599 

BEINASCO SINDACO PIAZZA MAURIZIO 18.104 

BOLLENGO SINDACO RICCA LUIGI SERGIO 2.112 

BORGOFRANCO D’IVREA SINDACO TOLA LIVIO 3.643 

BOSCONERO VICE SINDACO ELENA MARTINA AZZOLINI 3.056 

BRICHERASIO  VICE SINDACO SIMONE BALLARI 4.517 

BRUINO SINDACO RICCARDO CESARE 8.479 

BRUSASCO VICE SINDACO VALESIO GIUSEPPE 1.726 

BUTTIGLIERA ALTA SINDACO CIMARELLA ALFREDO 6.386 

CALUSO SINDACO CENA MARIA ROSA 7.483 

CAMBIANO SINDACO VERGNANO CARLO 6.215 

CAMPIGLIONE FENILE VICE SINDACO RISSO MARIA 1.382 

CANDIA CANAVESE SINDACO SALZONE ALBERTINO 1.286 

CANISCHIO SINDACO ROSA CARDINAL RICCARDO  294 

CANTOIRA SINDACO OLIVETTI CELESTINA 554 

CAPRIE SINDACO CHIRIO PAOLO 2.116 

CARMAGNOLA SINDACO GAVEGLIO IVANA 28.563 

CASALBORGONE SINDACO CAVALLERO FRANCESCO 1.820 

CASCINETTE D’IVREA VICE SINDACO NEGRISOLO ULDERICO 1.491 

CASELETTE VICE SINDACO MOTRASSINO GIORGIO 2.931 

CASELLE TORINESE VICE SINDACO GREMO PAOLO 13.389 

CASTAGNETO PO VICE SINDACO RAMPULLA GIUSEPPE 1.791 

CASTIGLIONE TORINESE SINDACO PIGNATTA ROBERTO 6.363 

CAVAGNOLO SINDACO GAVAZZA ANDREA 2.309 

CESANA TORINESE SINDACO COLOMB LORENZO 1.007 
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CHIERI VICE SINDACO OLIA MANUELA 35.962 

CHIUSA SAN MICHELE SINDACO BORGESA FABRIZIO 1.691 

CINZANO SINDACO CASALEGNO DELFINO 375 

CIRIE’ SINDACO DEVIETTI GOGGIA LOREDANA  18.415 

COAZZE SINDACO RONCO MARIO 3.084 

COLLEGNO SINDACO CASCIANO FRANCESCO 49.083 

COLLERETTO CASTELNUOVO SINDACO QUERIO GIANETTO ALDO 347 

CORIO SINDACO COSTA FROLA MARIA SUSANNA 3.330 

COSSANO CANAVESE SINDACO AVETTA ALBERTO 522 

CUMIANA SINDACO POGGIO PAOLO 7.825 

DRUENTO SINDACO BUSSONE SERGIO 8.436 

FOGLIZZO SINDACO FULVIO GALLENCA 2.331 

FORNO CANAVESE SINDACO BOGGIA GIUSEPPE 3.612 

FRASSINETTO                  SINDACO BONATTO MARCHELLO MARCO 272 

GARZIGLIANA SINDACO ALLOA LIDIA 557 

GASSINO TORINESE SINDACO CUGINI PAOLO 9.536 

GIAVENO SINDACO GIACONE CARLO 16.281 

LAURIANO SINDACO CASA MATILDE 1.493 

LUSIGLIE’ SINDACO MARASCA ANGELO 556 

MAPPANO SINDACO GRASSI FRANCESCO 7012 

MARENTINO SINDACO CORNIGLIA BRUNO 1.383 

MOMPANTERO SINDACO FAVRO PIERA 651 

MONTALENGHE SINDACO GROSSO VALERIO CAMILLO 1.030 

MONTANARO SINDACO PONCHIA GIOVANNI 5.375 

MONTEU DA PO SINDACO COVACCI VITTORIO 901 

NICHELINO SINDACO  TOLARDO GIAMPIETRO 47.851 

NOLE SINDACO BERTINO LUCA FRANCESCO 6.910 

NONE SINDACO GARRONE ENZO 7.998 

NOVALESA SINDACO FALETTI TULLIO 560 

OGLIANICO SINDACO VACCA LEONARDO 1.426 

OSASCO SINDACO MIGLIO ADRIANO GIOVANNI 1.124 

OZEGNA SINDACO BARTOLI SERGIO 1.235 

PARELLA SINDACO BOLLETTINO MARCO 468 

PAVAROLO SINDACO MARTINI LAURA 1.119 

PECETTO TORINESE SINDACO PIZZO ADRIANO 3.877 

PESSINETTO SINDACO TOGLIATTI GIANLUCA 607 

PIANEZZA VICE SINDACO VIRANO VIRGILIO 14.169 

PINASCA SINDACO ROSTAGNO ROBERTO 3.049 

PINEROLO SINDACO SALVAI LUCA 34.854 

PINO TORINESE SINDACO TOSI ALESSANDRA 8.481 

PIOBESI SINDACO DEMICHELIS FIORENZO 3.713 

PISCINA VICE SINDACO BASSO EDDA 3.450 

PRASCORSANO SINDACO PERINO PIERO ROLANDO 781 

PRATIGLIONE SINDACO GAUDIO ALESSANDRO GIACOMO 548 

RIBORDONE SINDACO BELLARDO GIOLI GUIDO 67 

RIVALBA SINDACO ROSSO DAVIDE 1.159 

RIVAROLO CANAVESE SINDACO ROSTAGNO ALBERTO 12.356 

RIVOLI SINDACO DESSI’ FRANCO 48.632 

ROBASSOMERO SINDACO MASSA ANTONIO 2.976 
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RONDISSONE SINDACO DE ROS MIRIAM 1.834 

SALBERTRAND SINDACO  JOANNAS RICCARDO 579 

SAN DIDERO VICE SINDACO LAMPO SERGIO 566 

SAN GILLIO SINDACO LA MONICA MARIA GRAZIA 3.023 

SAN MAURIZIO CANAVESE SINDACO BIAVATI PAOLO 9.646 

SAN MAURO TORINESE SINDACO BONGIOVANNI MARCO 18.925 

SAN RAFFAELE CIMENA VICE SINDACO ZEPPEGNO SERGIO 3.107 

SAN SEBASTIANO DA PO SINDACO BAVA GIUSEPPE 1.909 

SANGANO SINDACO UGUES AGNESE 3.807 

SANT’ANTONINO DI SUSA SINDACO PREACCO SUSANNA 4.333 

SANTENA SINDACO BALDI UGO 10.738 

SCIOLZE SINDACO MOSSETTO GABRIELLA 1.513 

SETTIMO TORINESE VICE SINDACO PIASTRA ELENA 46.873 

TORINO SINDACO  APPENDINO CHIARA 872.367 

TORRAZZA PIEMONTE SINDACO ROZZINO MASSIMO 2.816 

TRANA SINDACO GALLO BRUNO 3.881 

TROFARELLO SINDACO VISCA GIAN FRANCO 10.911 

USSEGLIO SINDACO GROSSO PIER MARIO 219 

VAL DELLA TORRE SINDACO TAPPERO CARLO 3.812 

VALLO TORINESE SINDACO COLOMBATTO ALBERTO 785 

VALPERGA SINDACO FRANCISCA GABRIELE 3.163 

VENARIA REALE SINDACO FALCONE ROBERTO 33.741 

VEROLENGO VICE SINDACO CATTOZZI ROBERTO 4.962 

VERRUA SAVOIA SINDACO MOSCOLONI PAOLA 1.459 

VIDRACCO VICE SINDACO SPARAGIO ROBERTO 500 

VILLAR DORA SINDACO CARENA MAURO 2.951 

VIÙ SINDACO MAJRANO DANIELA 1.118 

VOLPIANO SINDACO DE ZUANNE EMANUELE 14.998 

VOLVERA VICE SINDACO D’ONOFRIO FRANCESCO 8.690 

N. COMUNI        107                                                   TOTALE  POPOLAZIONE                        1.616.087 
 

Sono assenti i seguenti componenti la Conferenza Metropolitana: 
 

COMUNE   RESIDENTI 
AGLIE’ SINDACO SUCCIO MARCO 2.644 

ALA DI STURA SINDACO GARBANO MAURO 462 

ALBIANO DI IVREA SINDACO TEZZON VENERINA ROSANNA 1.791 

ALICE SUPERIORE SINDACO REMO MINELLONO 701 

ALMESE SINDACO BERTOLO OMBRETTA 6.303 

ALPETTE SINDACO VARETTO SILVIO 277 

ANDEZENO SINDACO GAI FRANCO  1.966 

ANDRATE SINDACO BOVO ENRICO 512 

ANGROGNA SINDACO MALAN MARIO 870 

ARIGNANO SINDACO BARISANO DOMENICA 1.039 

AVIGLIANA SINDACO ARCHINA’ ANDREA 12.129 

AZEGLIO SINDACO SIRIO EMILIANO 1.347 

BAIRO SINDACO SUCCIO CLAUDIO 816 

BALANGERO SINDACO ROMEO FRANCO 3.161 

BALDISSERO CANAVESE SINDACO FERRERO VERCELLI LUIGI 534 
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BALME SINDACO DEMATTEIS BRUNO 95 

BARBANIA SINDACO DROVETTI GIOVANNI 1.623 

BARDONECCHIA SINDACO AVATO FRANCESCO 3.212 

BIBIANA SINDACO CREMA PIER GIORGIO 3.376 

BOBBIO PELLICE SINDACO GEYMONAT PATRIZIA 566 

BORGARO TORINESE SINDACO GAMBINO CLAUDIO 11.723 

BORGIALLO SINDACO CARGNELLO FRANCESCA 550 

BORGOMASINO SINDACO BELLARDI GIANFRANCO 835 

BORGONE SUSA SINDACO ALPE PAOLO 2.320 

BRANDIZZO SINDACO BUSCAGLIA ROBERTO 8.402 

BROSSO SINDACO NICOLINO MAURO 460 

BROZOLO SINDACO BONGIOVANNI SERGIO 471 

BRUZOLO SINDACO BORGIS CHIARA 1.545 

BURIASCO SINDACO MANAVELLA CARLO 1.405 

BUROLO SINDACO COMINETTO FRANCO 1.228 

BUSANO SINDACO CHIONO GIAMBATTISTINO 1.588 

BUSSOLENO SINDACO ALLASIO ANNA MARIA 6.363 

CAFASSE SINDACO SORRISIO ANDREA 3.511 

CANDIOLO SINDACO BOCCARDO STEFANO 5.566 

CANTALUPA SINDACO BELLO GIUSTINO 2.527 

CARAVINO SINDACO PASQUALE CLARA ANGELA 995 

CAREMA SINDACO ALDIGHIERI GIOVANNI 772 

CARIGNANO SINDACO ALBERTINO GIORGIO 9.156 

CASTAGNOLE PIEMONTE SINDACO SANDRONE MATTIA 2.193 

CASTELLAMONTE SINDACO MAZZA PASQUALE 9.917 

CASTELNUOVO NIGRA SINDACO CHIUMINATTI DANILO GIOVANNI 417 

CAVOUR SINDACO BERTONE PIERGIORGIO 5.568 

CERCENASCO SINDACO RUBIANO TERESA 1.857 

CERES SINDACO EBOLI DAVIDE 1.056 

CERESOLE REALE SINDACO BASOLO ANDREA 159 

CHIALAMBERTO SINDACO BONADE’ BOTTINO ADRIANO 364 

CHIANOCCO SINDACO GALLIANO GIUSEPPE 1.700 

CHIAVERANO SINDACO FIORENTINI MAURIZIO 2.106 

CHIESANUOVA SINDACO GIACHINO GIOVANNI 203 

CHIOMONTE SINDACO OLLIVIER SILVANO 932 

CHIVASSO SINDACO CASTELLO CLAUDIO 25.914 

CICONIO SINDACO FERRARESE FABRIZIO 371 

CINTANO SINDACO GIOVANDO GIACOMO ANTONIO 261 

CLAVIERE SINDACO CAPRA FRANCO 192 

COASSOLO TORINESE SINDACO MUSSO FRANCO 1.550 

COLLERETTO GIACOSA SINDACO GAMBA PAOLA 603 

CONDOVE SINDACO SARTI EMANUELA IVANA 4.670 

CUCEGLIO SINDACO PILOTTO SERGIO 997 

CUORGNE’ SINDACO PEZZETTO GIUSEPPE 10.084 

EXILLES SINDACO CASTELLANO MICHELANGELO 266 

FAVRIA SINDACO BELLONE CAPPUCCIO VITTORIO 5.230 

FELETTO SINDACO FILIBERTO STEFANO 2.269 

FENESTRELLE SINDACO BOUQUET MICHEL 553 

FIANO SINDACO CASALE LUCA 2.713 
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FIORANO CANAVESE SINDACO FOGLIATO LAURA 837 

FRONT SINDACO PERINO ANDREA 1.726 

FROSSASCO SINDACO COMBA FEDERICO 2.840 

GERMAGNANO SINDACO MANTINI MIRELLA 1.256 

GIAGLIONE SINDACO PAINI EZIO 653 

GIVOLETTO SINDACO MULATERO AZZURRA 3.640 

GRAVERE SINDACO NURISSO PIERO FRANCO 715 

GROSCAVALLO SINDACO CERRUTI DAFARRA MARIA C. 191 

GROSSO SINDACO SPINGORE LORENZO 1.040 

GRUGLIASCO SINDACO MONTA’ ROBERTO 37.194 

INGRIA SINDACO DE SANTIS IGOR 49 

INVERSO PINASCA SINDACO ORSELLO CRISTINA ELISABETTA 741 

ISOLABELLA SINDACO COLOMBATTO SILVIA 393 

ISSIGLIO SINDACO OBERTO PETTO ANTONIO 425 

IVREA SINDACO DELLA PEPA CARLO 23.592 

LA CASSA SINDACO ROLLE ROBERTO 1.781 

LA LOGGIA SINDACO ROMANO DOMENICO 8.631 

LANZO TORINESE SINDACO ASSALTO ERNESTINA 5.150 

LEINI’ SINDACO LEONE GABRIELLA AUGUSTA M. 15.523 

LEMIE SINDACO LISA GIACOMO 189 

LESSOLO SINDACO CAFFARO ELENA 1.982 

LEVONE SINDACO GIACOLETTO MAURIZIO 439 

LOCANA SINDACO MATTIET GIOVANNI BRUNO 1.601 

LOMBARDORE SINDACO BILI DIEGO MARIA 1.706 

LOMBRIASCO SINDACO SIBONA ANTONIO 1.056 

LORANZE’ SINDACO MARCHIORI CLAUDIO 1.126 

LUGNACCO SINDACO MARCHETTI GIACOMO BATTISTA 379 

LUSERNA SAN GIOVANNI SINDACO CANALE DUILIO 7.531 

LUSERNETTA SINDACO MAURINO ALEX 524 

MACELLO SINDACO BERTONE CHRISTIAN 1.238 

MAGLIONE SINDACO CAUSONE PIER FRANCO 468 

MASSELLO SINDACO MICOL WILLY 58 

MATHI COMM. STRAORD COVIELLO SILVANA M.ELENA 3.985 

MATTIE SINDACO VERNETTO FRANCESCA 707 

MAZZE’ SINDACO FORMIA MARCO 4.152 

MEANA DI SUSA SINDACO COTTERCHIO ADELE 880 

MERCENASCO SINDACO PARRI ANGELO 1.267 

MEUGLIANO SINDACO DAVID CARLO 93 

MEZZENILE SINDACO GRAPPOLO ROBERTO 834 

MOMBELLO DI TORINO SINDACO VERBENA VINCENZO 411 

MONASTERO DI LANZO SINDACO FERROGLIA NICOLA 381 

MONCALIERI SINDACO MONTAGNA PAOLO 55.875 

MONCENISIO SINDACO PEROTTO BRUNO 42 

MONTALDO TORINESE SINDACO GAIOTTI SERGIO 749 

MONTALTO DORA SINDACO IPPOLITO RITA 3.450 

MORIONDO TORINESE SINDACO GRANDE GIUSEPPE 820 

NOASCA SINDACO AIMONINO DOMENICO 169 

NOMAGLIO SINDACO PELLER ELLADE GIACINTA 312 

ORBASSANO SINDACO GAMBETTA EUGENIO 22.537 
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ORIO CANAVESE SINDACO FERRAGATTA ERICA 829 

OSASIO SINDACO CERUTTI SILVIO 913 

OULX SINDACO DE MARCHIS PAOLO 3.160 

PALAZZO CANAVESE SINDACO PRELLE AMANDA 843 

PANCALIERI SINDACO VIRANO CLAUDIA 1.985 

PAVONE CANAVESE SINDACO PERENCHIO ALESSANDRO A. 3.890 

PECCO SINDACO GEDDA MICHELE 209 

PEROSA ARGENTINA SINDACO GARAVELLO ANDREA 3.405 

PEROSA CANAVESE SINDACO BORGIA MICHELE 556 

PERRERO SINDACO LEGER RICCARDO 723 

PERTUSIO SINDACO CRESTO ANTONIO 773 

PIOSSASCO SINDACO AVOLA FARACI ROBERTA MARIA 18.186 

PIVERONE SINDACO FASOLO ALESSANDRO 1.378 

POIRINO SINDACO MOLLO ANGELITA 10.220 

POMARETTO SINDACO BREUSA DANILO 1.068 

PONT CANAVESE SINDACO COPPO PAOLO 3.676 

PORTE SINDACO ZOGGIA LAURA 1.113 

PRAGELATO SINDACO BERTON MONICA 724 

PRALI SINDACO GRILL FRANCO 272 

PRALORMO SINDACO FOGLIATO LORENZO 1.945 

PRAMOLLO SINDACO COSTANTIN RENZO 242 

PRAROSTINO SINDACO VASCHETTI FIORELLA 1.289 

QUAGLIUZZO SINDACO TERZI PIER LUIGI 331 

QUASSOLO SINDACO PARISIO ELENA IRMA 359 

QUINCINETTO SINDACO CANALE CLAPETTO ANGELO 1.048 

REANO SINDACO TORTA CELESTINO 1.689 

RIVA PRESSO CHIERI SINDACO STRASLY LIVIO 4.207 

RIVALTA DI TORINO SINDACO DE RUGGIERO NICOLA 19.245 

RIVARA SINDACO QUARELLI GIANLUCA 2.666 

RIVAROSSA SINDACO VALLINO ENRICO 1.626 

ROCCA CANAVESE SINDACO BERTETTO FABRIZIO 1.754 

ROLETTO SINDACO STORELLO CRISTIANA 1.989 

ROMANO CANAVESE SINDACO FERRERO OSCARINO 2.937 

RONCO CANAVESE SINDACO CROSASSO DANILO 313 

RORA’ SINDACO MAROCCO ERMANNO 255 

ROSTA SINDACO MORABITO DOMENICO 4.621 

ROURE SINDACO BOUC CARLO 888 

RUBIANA SINDACO BLANDINO GIANLUCA 2.417 

RUEGLIO SINDACO LAFFAILLE GABRIELLA 773 

SALASSA SINDACO GELMINI SERGIO ANGELO 1.795 

SALERANO CANAVESE SINDACO OTTINO ELIO 522 

SALZA DI PINEROLO SINDACO SANMARTINO EZIO 78 

SAMONE SINDACO POLETTO LORENZO PIETRO 1.614 

SAN BENIGNO CANAVESE SINDACO GEMINIANI MAURA 5.615 

SAN CARLO CANAVESE SINDACO PAPURELLO UGO GIUSEPPE 3.874 

SAN COLOMBANO BELMONTE SINDACO ARCESTO WALTER GIOVANNI 376 

SAN FRANCESCO AL CAMPO SINDACO COLOMBATTO SERGIO 4.825 

SAN GERMANO CHISONE SINDACO REYNAUD FLAVIO 1.874 

SAN GIORGIO CANAVESE SINDACO ZANUSSO ANDREA 2.705 
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SAN GIORIO DI SUSA SINDACO BAR DANILO 1.040 

SAN GIUSTO CANAVESE SINDACO BOGGIO GIOSI 3.397 

SAN MARTINO CANAVESE SINDACO RIZZATO SILVANA 851 

SAN PIETRO VAL LEMINA SINDACO BALANGERO ANNA 1.430 

SAN PONSO SINDACO MORETTO ORNELLA 279 

SAN SECONDO DI PINEROLO SINDACO SADONE ADRIANA 3.608 

SANT’AMBROGIO DI TORINO SINDACO FRACCHIA DARIO 4.753 

SAUZE DI CESANA SINDACO BERIA D’ARGENTINA MAURIZIO 219 

SAUZE D’OULX SINDACO MENEGUZZI MAURO 1.111 

SCALENGHE SINDACO PEIRETTI CARLA 3.303 

SCARMAGNO SINDACO BOT SARTOR PIER LUIGI 812 

SESTRIERE SINDACO MARIN VALTER 838 

SETTIMO ROTTARO SINDACO OTTOGALLI MASSIMO 503 

SETTIMO VITTONE SINDACO NORO SABRINA 1.543 

SPARONE SINDACO BONINO ANNA 1.085 

STRAMBINELLO SINDACO CORZETTO MARCO ANGELO 264 

STRAMBINO SINDACO CAMBURSANO SONIA 6.336 

SUSA SINDACO PLANO SANDRO 6.629 

TAVAGNASCO SINDACO FRANCHINO GIOVANNI 813 

TORRE CANAVESE SINDACO CAVALLO GIAN PIERO 589 

TORRE PELLICE SINDACO COGNO MARCO 4.573 

TRAUSELLA SINDACO MARUBINI MARIO 131 

TRAVERSELLA SINDACO COLOMBATTO RENZA 350 

TRAVES SINDACO CAGLIERO ANTONIO OSVALDO 553 

USSEAUX SINDACO FERRETTI ANDREA 185 

VAIE SINDACO MERINI ENZO 1.455 

VALGIOIE SINDACO GROSSO CLAUDIO 948 

VALPRATO SOANA SINDACO BOZZATO FRANCESCO 112 

VARISELLA SINDACO COLOMBATTO MARIA ROSA 830 

VAUDA CANAVESE SINDACO FIORIO ALESSANDRO 1.465 

VENAUS SINDACO DURBIANO NILO 959 

VESTIGNE’ SINDACO  AIBINO ALESSANDRO 830 

VIALFRÈ SINDACO GIANOGLIO VERCELLINO PIETRO 254 

VICO CANAVESE SINDACO NICOLINO ANTONIO 882 

VIGONE SINDACO RESTAGNO AMBROGIO 5.217 

VILLAFRANCA PIEMONTE SINDACO BORDESE MARINA 4.825 

VILLANOVA CANAVESE SINDACO FERRERO ROBERTO 1.135 

VILLAR FOCCHIARDO SINDACO CHIABERTO EMILIO STEFANO 2.068 

VILLAR PELLICE SINDACO GARNIER LILIA 1.120 

VILLAR PEROSA SINDACO VENTRE MARCO 4.149 

VILLARBASSE SINDACO AGHEMO EUGENIO 3.323 

VILLAREGGIA SINDACO SALONO FABRIZIO 1.012 

VILLASTELLONE  SINDACO NICCO DAVIDE 4.864 

VINOVO SINDACO GUERRINI GIANFRANCO 14.108 

VIRLE PIEMONTE SINDACO ROBASTO MATTIA 1.191 

VISCHE SINDACO MERLO FEDERICO 1.314 

VISTRORIO SINDACO STEFFENINA FEDERICO 521 

N. COMUNI     209                                                         TOTALE  POPOLAZIONE                         631.896 
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 (Omissis) 
 

OGGETTO: Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017 e Documento Unico di 
Programmazione - DUP 2017 (2018-2019). Parere ai sensi dell’art. 1 comma 8 
della Legge 07/04/2014 n. 56. 

   

N. Protocollo: 13235/2017 
 

La Sindaca Metropolitana, pone in discussione la deliberazione il cui testo è sottoriportato: 
 

LA CONFERENZA METROPOLITANA 
 

 Dato atto che: 
 
- con DCM n. 13317/2017 del 03/07/2017 il Consiglio Metropolitano ha adottato lo schema 

del Documento Unico di Programmazione - DUP 2017 di cui all’articolo 170 comma 1 del 
D.LGS. n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi dell’articolo 20 punto 2 lettera p) del vigente statuto;  

 
- con DCM n. 13233/2017 del 03/07/2017 il Consiglio Metropolitano ha adottato lo schema 

del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 e relativi allegati ai sensi dell’art. 1 
comma 8 della legge 07/04/2014 n. 56 e dell’art. 20 comma 2 lett. p) dello Statuto 
metropolitano; 

 
- la Deliberazione di cui al punto precedente recepisce l’emendamento proposto sul quale sono 

stati espressi in data 03/07/2017 i pareri favorevoli di regolarità contabile, espressi dal 
Direttore dell’Area Risorse Finanziarie e dal Collegio dei Revisori dei Conti; 

 
- con il medesimo provvedimento n. 13233/2017 si è dato altresì atto, anche ai fini 

dell’articolo 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, che permangono gli equilibri generali di 
bilancio con l’eccezione dell’equilibrio economico rientrante nelle eccezioni di legge di cui 
all’articolo 162 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e che non sussistono oggi debiti fuori 
bilancio da “ripianare” (articolo 193 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.); 

 
Rilevato che lo schema del Bilancio di Previsione 2017 e relativi allegati sono composti da: 
 
a) elaborati di cui all’allegato 9) al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (ex art. 11 comma 1 del D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i.); 
b) “Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto” (denominata: “Prospetto 

esplicativo del presunto risultato di amministrazione” dall’articolo 11 comma 3 lettera a) 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.);  

c) “Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell’esercizio 2016 
di riferimento del bilancio” (denominato: “Prospetto concernente la composizione, per 
missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati 
nel bilancio di previsione” dall’articolo 11 comma 3 lettera b) D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.); 

d) “Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità - Esercizio 
finanziario 2016” (denominato:“Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di 
dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione 
dall’articolo 11 comma 3 lettera c) D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.); 

e) “Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento degli Enti Locali” 
(denominato: “Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento” dall’articolo 
11 comma 3 lettera d) D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.); 
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f) “Utilizzo di contributi trasferimenti da parte di Organismi comunitari e internazionali” 
(denominato: Prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte 
degli organismi comunitari ed internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio 
di previsione” dall’articolo 11 comma 3 lettera e) D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.); 

g) “Spese per funzioni delegate dalle Regioni” (denominato: Prospetto delle spese previste per 
lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio di previsione” dall’articolo 11 comma 3 lettera f) D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.); 

h) “Articolazione delle entrate in categorie” e delle spese in “ programmi e macroaggregati” di 
cui all’articolo 165 commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. sulla base del modello di cui 
all’allegato 12 al D.lgs. 118/2011 e s.m.i. (a soli fini conoscitivi); 

i) “Nota integrativa” redatta secondo le modalità previste dal comma 5 del medesimo articolo 
11 (articolo 11 comma 3 lettera g) D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.); 

j) “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”. 

Visto il parere del Collegio dei Revisori n. 110 espresso su entrambe le proposte di 
provvedimenti, così come integrato con parere del 03/07/2017 richiamato in premessa. 

 
Richiamato l’art. 1, comma 8, della Legge n. 56/2014, per il quale “(…) su proposta del 

sindaco metropolitano, il consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al parere della 
conferenza metropolitana. A seguito del parere espresso dalla conferenza metropolitana con i 
voti che rappresentino almeno un terzo dei comuni compresi nella città metropolitana e la 
maggioranza della popolazione complessivamente residente, il consiglio approva in via 
definitiva i bilanci dell'ente”; 
 

Richiamato, altresì, l’articolo 24, comma 6, del vigente Statuto metropolitano, il quale 
prevede che “la Conferenza metropolitana delibera in materia di Statuto ed esprime il parere 
obbligatorio sugli schemi di bilancio con le modalità previste dall’art. 1, comma 8, della legge 
n. 56/2014. Ove il Consiglio non intenda conformarsi al parere espresso dalla Conferenza 
metropolitana, deve darne adeguata motivazione nel testo della deliberazione. Nel caso in cui il 
parere non venga espresso dalla Conferenza metropolitana entro 30 giorni dalla data di 
convocazione per il bilancio preventivo e di 10 giorni per il rendiconto della gestione, il 
Consiglio può procedere all’approvazione del bilancio preventivo e del rendiconto della 
gestione anche in assenza dello stesso”; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Direttore Area 

Risorse Finanziarie, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL e dell’art. 48, comma 1, dello 
Statuto Metropolitano; 
 

 D  E  L  I  B  E  R  A  
 

1) di esprimere parere …………………….. agli schemi del: 
 
a. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMAMZIONE - DUP 2017 (ARTICOLO 170 

COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.) adottato con Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n.  13317/2017 del 03/07/2017; 

b. BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 E RELATIVI 
ALLEGATI adottato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13233/2017 del 
03/07/2017, così come modificato con l’emendamento indicato in premessa  approvato dal 
Consiglio Metropolitano nella medesima seduta consiliare. 
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2) di dare atto che copia del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 24 comma 7 del 
vigente Statuto, verrà trasmesso al Consiglio Metropolitano per gli adempimenti di 
competenza. 

 

� � � � � � � � 
 

(Seguono gli interventi: 
• l’illustrazione del Vice Sindaco Metropolitano; 
• l’intervento della Sindaca Metropolitana; 
• l’intervento della Sindaca del Comune di Lauriano Casa; 
• l’intervento del Sindaco del Comune di Villar Dora Carena; 
• l’intervento del Consigliere Metropolitano Barrea; 
• le precisazioni della Sindaca Metropolitana; 
• gli interventi dei Consiglieri delegati Iaria e Pirro; 
• l’intervento del Sindaco del Comune di Cossano Canavese Avetta; 
• l’intervento del Sindaco del Comune di Beinasco Piazza; 
• l’intervento del Consigliere Metropolitano Ruzzola; 
• l’intervento del Portavoce della Zona 11 “Chierese-Carmagnolese”; 
• l’intervento della Consigliera Metropolitana Grippo; 
• l’intervento del Sindaco del Comune di Volpiano De Zuanne; 
• l’intervento del Sindaco del Comune di Prascorsano Perino; 
• l’intervento del Sindaco del Comune di Mappano Grassi; 
• l’intervento del Sindaco del Comune di Bollengo Ricca; 
per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 
riportati) 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
La Sindaca Metropolitana, pone in votazione la deliberazione, il cui oggetto è sottoriportato: 
 
OGGETTO: Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017 e Documento Unico di 

Programmazione - DUP 2017 (2018-2019). Parere ai sensi dell’art. 1 comma 8 
della Legge 07/04/2014 n. 56. 

   

N. Protocollo: 13235/2017 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 

Maggioranza richiesta ai sensi dell’art. 1, comma 8 della Legge n. 56/2014: la Conferenza 
Metropolitana esprime il parere allo schema di Bilancio 2017 e Documento Unico di 
Programmazione, proposto dal Consiglio Metropolitano, con i voti che rappresentano almeno 
un terzo dei Comuni compresi nella Città Metropolitana (pari a numero 105 Comuni) e la 
maggioranza della popolazione complessivamente residente (pari a numero 1.123.992 abitanti). 

 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

 
La votazione avviene in modo palese, mediante appello nominale: 

 

Presenti al voto   =    103 
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Favorevoli           =    32 
 

COMUNE   RESIDENTI 
BORGOFRANCO D’IVREA SINDACO TOLA LIVIO 3.643 

CALUSO SINDACO CENA MARIA ROSA 7.483 

CAMBIANO SINDACO VERGNANO CARLO 6.215 

CANDIA CANAVESE SINDACO SALZONE ALBERTINO 1.286 

CAPRIE SINDACO CHIRIO PAOLO 2.116 

CASALBORGONE SINDACO CAVALLERO FRANCESCO 1.820 

CESANA TORINESE SINDACO COLOMB LORENZO 1.007 

FOGLIZZO SINDACO FULVIO GALLENCA 2.331 

FORNO CANAVESE SINDACO BOGGIA GIUSEPPE 3.612 

FRASSINETTO                  SINDACO BONATTO MARCHELLO MARCO 272 

LUSIGLIE’ SINDACO MARASCA ANGELO 556 

MAPPANO SINDACO GRASSI FRANCESCO 7012 

MARENTINO SINDACO CORNIGLIA BRUNO 1.383 

MONTANARO SINDACO PONCHIA GIOVANNI 5.375 

NOVALESA SINDACO FALETTI TULLIO 560 

OGLIANICO SINDACO VACCA LEONARDO 1.426 

PAVAROLO SINDACO MARTINI LAURA 1.119 

PINEROLO SINDACO SALVAI LUCA 34.854 

PINO TORINESE SINDACO TOSI ALESSANDRA 8.481 

PIOBESI SINDACO DEMICHELIS FIORENZO 3.713 

PRATIGLIONE SINDACO GAUDIO ALESSANDRO GIACOMO 548 

ROBASSOMERO SINDACO MASSA ANTONIO 2.976 

RONDISSONE SINDACO DE ROS MIRIAM 1.834 

SAN DIDERO VICE SINDACO LAMPO SERGIO 566 

SAN SEBASTIANO DA PO SINDACO BAVA GIUSEPPE 1.909 

SCIOLZE SINDACO MOSSETTO GABRIELLA 1.513 

TORINO SINDACO  APPENDINO CHIARA 872.367 

TORRAZZA PIEMONTE SINDACO ROZZINO MASSIMO 2.816 

VALLO TORINESE SINDACO COLOMBATTO ALBERTO 785 

VENARIA REALE SINDACO FALCONE ROBERTO 33.741 

VERRUA SAVOIA SINDACO MOSCOLONI PAOLA 1.459 

VIDRACCO VICE SINDACO SPARAGIO ROBERTO 500 

                                                                                TOTALE  POPOLAZIONE                      1.015.278 

 
Contrari      =    1 
 

COMUNE   RESIDENTI 
PISCINA VICE SINDACO BASSO EDDA 3.450 

                                                                                TOTALE  POPOLAZIONE                             3.450 

 
Astenuti      =    70 
 

COMUNE   RESIDENTI 
AIRASCA SINDACO DE RISO LEOPOLDO 3.819 

ALPIGNANO SINDACO OLIVA ANDREA 16.893 
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BALDISSERO TORINESE SINDACO TODESCO BRUNO 3.783 

BANCHETTE SINDACO SAPONE FRANCA GIUSEPPINA 3.280 

BARONE CANAVESE SINDACO BERTINATO ALESSIO 599 

BEINASCO SINDACO PIAZZA MAURIZIO 18.104 

BOLLENGO SINDACO RICCA LUIGI SERGIO 2.112 

BOSCONERO VICE SINDACO ELENA MARTINA AZZOLINI 3.056 

BRICHERASIO  VICE SINDACO SIMONE BALLARI 4.517 

BRUINO SINDACO RICCARDO CESARE 8.479 

BRUSASCO VICE SINDACO VALESIO GIUSEPPE 1.726 

BUTTIGLIERA ALTA SINDACO CIMARELLA ALFREDO 6.386 

CAMPIGLIONE FENILE VICE SINDACO RISSO MARIA 1.382 

CANISCHIO SINDACO ROSA CARDINAL RICCARDO  294 

CANTOIRA SINDACO OLIVETTI CELESTINA 554 

CASCINETTE D’IVREA VICE SINDACO NEGRISOLO ULDERICO 1.491 

CASELETTE VICE SINDACO MOTRASSINO GIORGIO 2.931 

CASELLE TORINESE VICE SINDACO GREMO PAOLO 13.389 

CASTAGNETO PO VICE SINDACO RAMPULLA GIUSEPPE 1.791 

CASTIGLIONE TORINESE SINDACO PIGNATTA ROBERTO 6.363 

CAVAGNOLO SINDACO GAVAZZA ANDREA 2.309 

CHIERI VICE SINDACO OLIA MANUELA 35.962 

CHIUSA SAN MICHELE SINDACO BORGESA FABRIZIO 1.691 

CINZANO SINDACO CASALEGNO DELFINO 375 

CIRIE’ SINDACO DEVIETTI GOGGIA LOREDANA  18.415 

COAZZE SINDACO RONCO MARIO 3.084 

COLLEGNO SINDACO CASCIANO FRANCESCO 49.083 

COLLERETTO CASTELNUOVO SINDACO QUERIO GIANETTO ALDO 347 

CORIO SINDACO COSTA FROLA MARIA SUSANNA 3.330 

COSSANO CANAVESE SINDACO AVETTA ALBERTO 522 

CUMIANA SINDACO POGGIO PAOLO 7.825 

GARZIGLIANA SINDACO ALLOA LIDIA 557 

GASSINO TORINESE SINDACO CUGINI PAOLO 9.536 

GIAVENO SINDACO GIACONE CARLO 16.281 

LAURIANO SINDACO CASA MATILDE 1.493 

MOMPANTERO SINDACO FAVRO PIERA 651 

MONTALENGHE SINDACO GROSSO VALERIO CAMILLO 1.030 

MONTEU DA PO SINDACO COVACCI VITTORIO 901 

NICHELINO SINDACO  TOLARDO GIAMPIETRO 47.851 

NOLE SINDACO BERTINO LUCA FRANCESCO 6.910 

NONE SINDACO GARRONE ENZO 7.998 

OSASCO SINDACO MIGLIO ADRIANO GIOVANNI 1.124 

OZEGNA SINDACO BARTOLI SERGIO 1.235 

PARELLA SINDACO BOLLETTINO MARCO 468 

PECETTO TORINESE SINDACO PIZZO ADRIANO 3.877 

PESSINETTO SINDACO TOGLIATTI GIANLUCA 607 

PIANEZZA VICE SINDACO VIRANO VIRGILIO 14.169 

PINASCA SINDACO ROSTAGNO ROBERTO 3.049 

PRASCORSANO SINDACO PERINO PIERO ROLANDO 781 

RIBORDONE SINDACO BELLARDO GIOLI GUIDO 67 

RIVALBA SINDACO ROSSO DAVIDE 1.159 
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RIVAROLO CANAVESE SINDACO ROSTAGNO ALBERTO 12.356 

RIVOLI SINDACO DESSI’ FRANCO 48.632 

SALBERTRAND SINDACO  JOANNAS RICCARDO 579 

SAN GILLIO SINDACO LA MONICA MARIA GRAZIA 3.023 

SAN MAURIZIO CANAVESE SINDACO BIAVATI PAOLO 9.646 

SAN RAFFAELE CIMENA VICE SINDACO ZEPPEGNO SERGIO 3.107 

SANGANO SINDACO UGUES AGNESE 3.807 

SANT’ANTONINO DI SUSA SINDACO PREACCO SUSANNA 4.333 

SANTENA SINDACO BALDI UGO 10.738 

SETTIMO TORINESE VICE SINDACO PIASTRA ELENA 46.873 

TRANA SINDACO GALLO BRUNO 3.881 

TROFARELLO SINDACO VISCA GIAN FRANCO 10.911 

USSEGLIO SINDACO GROSSO PIER MARIO 219 

VAL DELLA TORRE SINDACO TAPPERO CARLO 3.812 

VALPERGA SINDACO FRANCISCA GABRIELE 3.163 

VILLAR DORA SINDACO CARENA MAURO 2.951 

VIÙ SINDACO MAJRANO DANIELA 1.118 

VOLPIANO SINDACO DE ZUANNE EMANUELE 14.998 

VOLVERA VICE SINDACO D’ONOFRIO FRANCESCO 8.690 

                                                                                TOTALE  POPOLAZIONE                         536.473      
 
Dato atto che la votazione della Conferenza metropolitana sugli schemi di bilancio in oggetto ha 
avuto l’esito di cui sopra. 
 
Considerato che, pertanto, nel caso di specie, la Conferenza metropolitana non ha raggiunto il 
quorum necessario per l’espressione del parere, in quanto il numero dei votanti favorevoli o 
contrari non ha raggiunto la quota pari a 105, quorum richiesto dalla disposizione sopra 
richiamata per la validità del voto medesimo. 
                                                                                                                                                                     
La Conferenza metropolitana non ha raggiunto il quorum richiesto dalla disposizione in 
premessa richiamata necessario per l’espressione del parere in relazione agli schemi di 
Bilancio. 
 

 
(Omissis) 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

In originale firmato. 
 

Il Segretario Generale 
F.to G. Formichella 

 La Sindaca Metropolitana 
F.to C. Appendino 

 
 
 
 


